⁴⁵¹ Cod. 2272 della Biblioteca municipale di Troyes, copiato, riguardo ai fogli che ci interessano, negli ultimi anni del s. XII (cfr. PR XII, pp. 81, 88).

Amen. Adimple eos spiritu timoris tui et consigna eos signo crucis Christi in vitam propitiatus æternam. Per. In unitate.

Tunc inquisitis singulorum nominibus et pollice uncto in chrismate, pontifex faciat crucem in singulorum frontibus dicens: *Consigno te signo crucis et confirmo te chrismate salutis, in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Pax tecum. Et cum spiritu tuo.*

Consignatis omnibus dicit: *Ecce sic benedicetur omnis homo qui timet dominum. Benedicat vos dominus ex Sion, ut videatis bona Ierusalem omnibus diebus vitæ vestræ. Gloria Patri. Sicut erat.*

Oratio: *Deus, qui apostolis tuis sanctum dedisti spiritum et per eos eorumque successores cæteris fidelibus tradendum esse voluisti, respice propitius ad humilitatis nostræ famulatum et præsta ut horum corda, quorum fontes sacro chrismate delinivimus et signo crucis designavimus, idem spiritus sanctus adveniens templum gloriæ suæ dignanter inhabitando perficiat. Qui cum.*

Benedicat vos pater et filius et spiritus sanctus. Amen»⁴⁵².

Questo *ordo* è riportato poi dal PR XIII *Ordo ad consignandos pueros sive infantes (Ordo 34)*, chiaramente indipendente dall'*ordo* battesimale. Alcuni codici delle recensioni lunga e mista che contengono questo *ordo* hanno una rubrica iniziale⁴⁵³, già presente nell'*Ordo 32* del Pontificale di Apamea⁴⁵⁴.

⁴⁵² Cfr. PR XII, p. 289. La descrizione è simile a quella del Pontificale di Apamea, che però è collocata in continuità col battesimo.

⁴⁵³ «Infantes in brachiis dextris tenentur. Maiores vero pedem ponunt super pedem patrini sui. Quibus per ordinem dispositis ante pontificem, ipse pontifex, imposita manu super capita singulorum, dat orationem super eos cum invocatione septiformis gratie spiritus sancti, sic dicens» (PR XIII, *ordo 34*, n. 1).

⁴⁵⁴ Cfr. PR XII, *ordo 32*, n. 31.

c) Pontificale di Guglielmo Durand

Il Pontificale di Guglielmo Durand, vescovo di Mende, pubblicato tra il 1293 e il 1295⁴⁵⁵, è inteso dall'autore in senso stretto, cioè come destinato esclusivamente alla liturgia episcopale, e perciò egli spiega nel prologo che non tratterà il sacramento del battesimo poiché, come altri sacramenti, spetta a ogni sacerdote⁴⁵⁶.

Per ciò che riguarda la confermazione, il libro I, capitolo I tratta *de crismandis in fronte pueris*. L'*ordo* è previsto a sé stante, non incluso in una più ampia celebrazione. Il vescovo è rivestito col piviale bianco ed esordisce con una monizione⁴⁵⁷. Quindi i confermandi si mettono in ginocchio e vi è un breve dialogo fatto di brevi formule di preghiera⁴⁵⁸, che introducono l'orazione *Omnipotens sempiterne Deus* di petizione della grazia settiforme dello Spirito Santo per i confermandi, con le mani

⁴⁵⁵ Guglielmo Durand, francese, nato nel 1230 ca., dopo aver ricoperto importanti incarichi nella Curia romana fu ordinato vescovo di Mende nel 1286. A partire dal 1292 cominciò a lavorare nell'adattamento del Pontificale della Curia romana all'uso dei vescovi diocesani, e il suo Pontificale fu presto usato a Roma e poi alla Curia pontificia di Avignone, anche se il Pontificale della Curia romana del XIII secolo continuò ad essere usato. (cfr. M. ANDRIEU, *Le Pontifical romain au Moyen-Age*, III: *Le Pontifical de Guillaume Durand*, Biblioteca Apostolica Vaticana, Città del Vaticano 1940, pp. 3-10)

⁴⁵⁶ Cfr. *ivi*, p. 327. Di conseguenza, nell'*Ordo in sabbato sancto*, nel quale interviene il vescovo, soltanto riporta per esteso la benedizione del fonte, seguendo il PR XIII, e per quanto concerne l'intervento del vescovo nel battesimo rimanda alla forma consueta di battezzare (cfr. lib. III, c. IV, n. 18).

⁴⁵⁷ «Pontifex pueros in fronte crismare volens, paratus cum amictu, stola, pluviali albi coloris et mitra, premitit admonitionem prout dicitur in Titolo de visitandis parrochiis» (n. 1).

⁴⁵⁸ «Deinde, loto prius et terso pollice dextre manus, confirmandis genua flectentibus, et iunctis ante pectus manibus, stans, mitra deposita, iunctis similiter ante pectus manibus, dicit: *Spiritus sanctus superveniat in vos et virtus altissimi custodiat a peccatis*. Resp.: *Amen*. Deinde dicit: *Adiutorium nostrum in nomine domini*. *Domine exaudi orationem meam*. *Dominus vobiscum*. *Et cum*. *Oremus*» (nn. 1-2).

estese su di loro⁴⁵⁹, nella forma presente nel PR XII. Segue la crismazione con un ampliamento della formula:

«Tunc sedens super faldistorium coram altari vel alibi paratum inquisito sigillatim nomine cuiuslibet consignandi sibi per patrinum vel matrinam flexis genibus presentati, et summitate pollicis dextre manus crismate intincta, pontifex facit crucem in fronte illius dicens: *Iohannes*, vel *Maria*, vel quovis alio nomine, *Signo te signo crucis et confirmo te crismate salutis. In nomine ✠ patris et ✠ filii et spiritus ✠ sancti, ut replearis eodem spiritu sancto et habeas vitam eternam.* Resp.: *Amen. Et dicendo: In nomine patris et filii et spiritus sancti,* producit signum crucis ante faciem illius.

Et deinde dat sibi leviter alapam super genam, dicens: *Pax tecum*» (nn. 3-4).

Quindi, mentre il vescovo purifica le dita, si canta l'antifona *Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo quod est in Ierusalem* con il *Gloria Patri* (n. 5). Poi, in dialogo con i partecipanti, il vescovo dice: «V/. *Ostende nobis Domine misericordiam tuam.* R/. *Et salutare tuum da nobis.* V/. *Domine exaudi orationem meam.* R/. *Et clamor meus ad te veniat.* V/. *Dominus vobiscum.* R/. *Et cum spiritu tuo*». E dice l'orazione *Deus qui apostolis tuis* (n. 6), come nel PR XII, anche presente nel PRG capitolo 99, n. 388. Conclude con una benedizione: